

MUNICÍPIO DE PAÇOS DE FERREIRA CÂMARA MUNICIPAL

ACTA Nº 22/2014

REUNIÃO DO EXECUTIVO

DE 01-09-2014



CÂMARA MUNICIPAL

ACTA

DA

REUNIÃO

DA

CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇOS DE FERREIRA

LOCAL : Sala de Sessões dos Paços do Município.

DATA: 01-09-2014

Hora de abertura da Reunião: 09:30 horas

A reunião iniciou-se com a presença do Senhor Presidente da Câmara Municipal, DR. HUMBERTO FERNANDO LEÃO PACHECO DE BRITO, e os seguintes Vereadores:

DR. PAULO SÉRGIO LEITÃO BARBOSA

DR. ANTÓNIO MANUEL MOREIRA COELHO

DRA. FILOMENA LUIS NOGUEIRA DA SILVA

DRA. MARIA ALICE GUIMARÃES COSTA RODRIGUES FERREIRA

SR. JOAQUIM ADELINO MOREIRA DE SOUSA

O Senhor Vereador Sr. Pedro Pinto esteve ausente por se encontrar de férias. A Câmara Municipal, por unanimidade, considerou a falta justificada.-----





MUNICÍPIO DE PAÇOS DE FERREIRA CÂMARA MUNICIPAL

----- ORDEM DO DIA----

1 - PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO

Fixação das taxas de IMI, a liquidar em 2015;
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, a
Proposta nº 29/2014, proveniente da Presidência
A Câmara deliberou, por maioria, com abstenção dos membros do Partido Social
Democrata, concordar a proposta apresentada e submetê-la à Assembleia Municipal,
nos termos legais, para aprovação
O Senhor Vereador Dr. António Coelho ditou para a acta o seguinte: "Registamos,
mais uma vez, que o Imposto Municipal sobre Imóveis, para o Partido Socialista, é
tratado sem qualquer enquadramento orçamental e desgarrado de qualquer
planeamento estratégico, como seria, no mínimo, exigível. Por isso os vereadores do
PSD abstêm-se quanto à presente proposta
A Gestão do PSD, nos mandatos anteriores, sempre se pautou pela defesa dos
cidadãos, das instituições e do desenvolvimento do concelho
Foi claramente assumido pelo PSD uma estratégia de desenvolvimento do concelho
de aproveitamento dos fundos comunitários para o dotar das infra-estruturas
necessárias e realizar as dinâmicas sociais que permitiram tornar o concelho mais
competitivo, do ponto de vista económico e social. O concelho é hoje mais moderno e
mais competitivo. Há indicadores estatísticos que referem uma duplicação da
facturação e que as exportações triplicaram. O estudo de mercado "City Brand
Ranking" realizado pela consultora Bloom demonstra que o concelho de Paços de
Ferreira é o melhor local da região para fazer negócios. Este epíteto tem um enorme





CÂMARA MUNICIPAL

valor. Aliás, esta realidade foi reconhecida pelo próprio Sr. Presidente em entrevista,
na recente presença da RTP em Paços de Ferreira, no programa Verão Total, onde
não só anuiu que Paços de Ferreira é reconhecido como um concelho com qualidade
de vida como afirmou que tinha sofrido uma evolução positiva nos últimos anos
A posição que o Partido Socialista tem vindo a assumir, desde que tomou posse, de
tentar atribuir, permanentemente, todas as suas fragilidades de governação à
governação anterior não é mais do que uma manobra de diversão ou um mero
expediente politico para continuar a iludir os cidadãos, evitando assim ter de optar
por melhores soluções para resolver os problemas existentes e continuar o
desenvolvimento do concelho
Mais uma vez deixamos claro que o desenvolvimento do concelho exige uma
estratégia clara e não um mero exercício de pontuais manifestações de simpatia
politica."
O Senhor Presidente da Câmara ditou para a acta o seguinte "A nossa gestão, ao
contrário do Partido Social Democrata, assenta na redução de impostos, bem como
na redução da despesa corrente, o que já permitiu uma redução em apenas nove
meses da dívida em 5.000.000,00 €. A nossa estratégia nuclear, nesta matéria,
assenta em não penalizar as famílias e as empresas deste concelho, como consta,
aliá,s na fundamentação da nossa proposta"
AGS Paços de Ferreira - Relatório de Qualidade da água - 2º Trimestre 2014;
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, o
oficio registado com nº 9656, proveniente da AGS Paços de Ferreira
A Câmara tomou conhecimento



5

MUNICÍPIO DE PAÇOS DE FERREIRA

CÂMARA MUNICIPAL

2 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, JURÍDICO E FINANCEIRO
Pedido de licenciamento da prova desportiva "Carrinhos de Rolamentos"
apresentado pela Junta de Freguesia de Ferreira;
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, a
informação com o registo nº 1254, proveniente da STL
A Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do Senhor Presidente da
Câmara
Pedido de licenciamento do exercício da atividade de realização de divertimento
público - Festas em Honra de Nossa Senhora do Rosário - Carvalhosa;
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, a
informação com o registo nº 1287, proveniente da STL
A Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do Senhor Presidente da
Câmara
Pedido de autorização de corte de trânsito apresentado pelo Futebol Clube de
Paços de Ferreira SDUQ, Lda;
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, a
informação com o registo nº 1289, proveniente da STL
A Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do Senhor Presidente da
Câmara





CÂMARA MUNICIPAL

Aceitação de doações para integrar no domínio público - Requerente Ricardo
Ribeiro Pereira (Processo de Obras 75/2013);
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal,
uma informação proveniente da SOPL
A Câmara deliberou, por unanimidade, aceitar a doação prevista no processo de obras
nº 75/2013 de Ricardo Ribeiro Pereira, para ser integrado no domínio público
indisponível, nos termos preconizados na informação supra
3 - DEPARTAMENTO DE OBRAS MUNICIPAIS E AMBIENTE
Construção do Centro Escolar de Eiriz - Prorrogação do prazo;
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, a
informação com o registo nº 1150, proveniente do DOMIA
A Câmara deliberou, por unanimidade, concordar com a proposta apresentada
5.1 - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E ACÇÃO SOCIAL
Transporte escolar especial para alunos com deficiência, em regime excepcional.
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, a
informação com o registo nº 1282, proveniente do DECDAS
A Câmara deliberou, por unanimidade, concordar com a proposta apresentada





CÂMARA MUNICIPAL

ENCERRAMENTO

Terminada a ordem de trabalhos, foi lavrada a presente Acta sob a responsabilidade
do Director do DAJF
Submetida a discussão e votação foi, por unanimidade, aprovada
O Senhor Presidente declarou encerrada a reunião pelas 11:00 horas

O Presidente da Câmara Municipal

Dr. Humberto Fernando Leão Pacheco de Brito

O Director do Departamento Administrativo, Jurídico e Financeiro,

Dr. José Manuel Ribeiro Leão